
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 8  d e l  2 2 / 0 2 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  7  d el   2 2/02/20 2 1

           

OGGETTO: VOUC HER  PER  IL  S O STEG NO  ALLA  PRATICA 
M OTORIA  E  S PORTIVA,  AI  S E N SI  DELLE 
DELI BERAZIO NI  DI  GIU NTA  REGIO NALE  N.  
6 6 0 ,  7 2 1  E  8 9 4 / 2 0 2 0  -  LIQUIDAZIO NE  ALLE 
AS SOCIAZIO NI



    Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  60  del  28/12/2020  ad  oggetto:  
APPROVAZIONE  DELLA NOTA DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2021;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  61  del  28/12/2020  ad 
oggetto:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  123  del  28/12/2020  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2021-2023.  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI;

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad oggetto: 
"Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al  
Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle 
posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del  
2000; 

Richiamate  
- la deliberazione Giunta Regionale  n. 600/2020 avente ad oggetto: “L.R. n. 8/2017, Art. 5, 
Comma 3 – Interventi urgenti nel settore sportivo – Criteri per il trasferimento alla Città 
Metropolitana di Bologna, alle Unioni di Comuni e ai Comuni delle risorse finanziarie per 
sostenere  la  pratica  motoria  e  sportiva  e  contrastare  l’aumento  della  sedentarietà 
determinato dall’Emergenza COVID19” con la quale la Regione Emilia Romagna intende 
offrire  un  sostegno  finanziario  alle  famiglie  in  condizioni  di  disagio  economico,  per 
consentire la prosecuzione dell'attività sportiva da parte dei loro figli; 
 
-  la deliberazione Giunta Regionale  n. 712/2020 avente ad oggetto “Emergenza COVID-
19 – Modifiche e integrazioni alla DGR n. 600/2020 – Voucher Sport – Ulteriore intervento  
a sostegno delle famiglie numerose con quattro o più figli” con la quale la Regione ha 
rilevato  la  necessità  di  prevedere  un  ulteriore  intervento  economico  a  sostegno  delle 
famiglie numerose, con quattro o più figli, che in questa fase di emergenza e anche all'  



atto della ripartenza di corsi, attività e campionati sportivi, possono trovarsi nelle condizioni 
di non poter iscrivere i figli a tale attività;; 

- la deliberazione Giunta Regionale n. 894/2020 avente ad oggetto “Trasferimento agli enti 
locali  di  risorse  finanziarie  per  sostenere  la  pratica  motoria  e  sportiva  e  contrastare 
l'aumento  della  sedentarietà   determinato  dall'emergenza  COVID-19”  con  la  quale  la 
Regione  Emilia  Romagna  ha  riconosciuto  al  Comune  di  Campogalliano  la  somma 
complessiva di €. 6.450,00, di cui € 5.850 per 39 voucher per famiglie con ISEE compresa 
tra 3.000 e 17.000 euro e € 600 per 4 voucher riservati a famiglie con 4 o più figli, con 
ISEE compresa tra 3.000 e 28.000 euro;

- la  deliberazione Giunta Regionale n. 1670/2020 avente ad oggetto “Proroga dei termini  
di cui al punto 7.2 dell’allegato 1 della Delibera di Giunta Regionale n. 600/2020” con la 
quale è stato prorogato al 28/02/2021 il termine entro il quale i comuni dovranno richiedere 
alla Regione la liquidazione del saldo del contributo;

- la deliberazione Giunta comunale n°64 del 26/08/2020 recante all’oggetto ”Assegnazione 
voucher per il sostegno alla pratica motoria e sportiva, ai sensi delle deliberazioni di giunta 
regionale n. 660, 721 e 894/2020”;

-  la  determinazione  n.  233  del  24/09/2020  avente  ad  oggetto  “Approvazione  avviso 
pubblico per l'assegnazione dei "voucher sport"; 

-  la determinazione n. 312 del 02/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione graduatoria 
voucher sport”

-   la determinazione n.  349 del 28/12/2020 con la quale si è provveduto a  impegnare la 
somma di  € 6.450,00 da erogare ai soggetti di cui alla graduatoria approvata con det. n. 
312/2020, con la quale si è provveduto a liquidare le somme agli aventi diritto per un totale 
di € 4.452,50 e pertanto si è verificato un residuo sull’impegno  di spesa pari a € 1.997,50; 

Dato  atto  che,  secondo  quanto  indicato  nelle  delibere  regionali  sopracitate,   le 
eventuali economie, verificatesi a seguito della liquidazione dei voucher agli aventi diritto, 
possono essere destinate a sostegno della realizzazione di corsi, attività e campionati da 
parte  delle  associazioni  o  società  sportive  dilettantistiche  operanti  nel  territorio  di 
competenza; 

Richiamata  la  nota  della  Regione  riguardante  i  chiarimenti  per  la  conclusione  del 
procedimento  di  erogazione  delle  risorse  Voucher  Sport-Salute  (prot.  n.  1051  del 
03.02.2021)  nella quale si esplicita che: 

-  le risorse vengono assegnate come contributo alle Associazioni sportive iscritte al 
Registro  CONI  o  CIP  per  sostenere  costi  sostenuti  dalle  associazioni  stesse  per 
l’organizzazione di attività sportive (corsi, campionati, corsi virtuali sul web, attività svolta 
all’aperto in forma di assistenza/organizzazione di allenamenti in forma individuale, ecc.); 

-  spetta  ai  Comuni  aggiungere  altre  specifiche oppure  rispettare  semplicemente  le 
regole regionali; 

-   sono  considerate  ammissibili  le  spese  sostenute  dal  periodo  successivo 
all’approvazione della medesima delibera fino a febbraio 2021 (quindi relative al periodo 
giugno 2020-febbraio 2021); 

- nell’ambito delle certificazioni di spesa delle attività sportive, possono essere inserite  



anche  le  spese  per  dispositivi  di  protezione  personale,  igienizzanti,  spese  per 
cartellonistica/folder  informativi  sulle  regole  anti  Covid  da  seguire  nelle  sedi  delle 
associazioni (ovviamente non solo questa tipologia di spesa, ma anche questa assieme 
alle altre spese sostenute per le attività sportive (istruttori, ecc..); 

-  il  28  febbraio  2021  è  il  termine  per  trasmettere  alla  Regione  una  relazione  di  
consuntivo, approvata con atto monocratico, nella quale il  Comune illustra, oltre ai dati  
relativi all’erogazione dei voucher alle famiglie, anche i dati relativi all’assegnazione delle 
economie alle associazioni sportive (essendo una relazione di consuntivo, l’attività deve 
essere stata realizzata entro il 28 febbraio 2021);

-  il  Comune può scegliere  come suddividere  le  risorse  tra  le  associazioni  del  suo 
territorio; 

Richiamata la deliberazione Giunta comunale n. 18 del 15.02.2021, avente per oggetto 
“Voucher  per il  sostegno alla pratica motoria e sportiva,  ai  sensi  delle  deliberazioni  di  
giunta regionale n. 660, 721 e 894/2020 – Provvedimenti”, con la quale si è provveduto a 
concedere a tutte le associazioni sportive operanti sul  territorio iscritte al Registro CONI o 
CIP, aventi tra i propri tesserati minori di un’età compresa tra i 6 e i 16 anni, un contributo  
pari a € 200 oltre a una restante quota determinata proporzionalmente, in base al numero 
degli iscritti rientranti in tale fascia d’età; 
 

 Stabilito di impegnare la spesa di € 1.997,50 sul residuo dell’impegno n. 438/2020 
al  capitolo 26274/444 “Trasferimenti a famiglie per assegni e sussidi assistenziali sport”  
del PEG 2020;

Dato atto che le associazioni e società sportive aventi diritto iscritte al Coni operanti 
a  Campogalliano  sono  le  seguenti:  ASD  Circolo  Polisportiva  Campogalliano,  ASD 
Canottieri Mutina, Health Club Società Sportiva Dilettantistica a Responsabilità Limitata e 
la Ritmi Società Sportiva Dilettantistica a Responsabilità Limitata, tutte con sede legale e/o  
operativa a Campogalliano;

Vista  la  comunicazione  della  Health  Club  Società  Sportiva  Dilettantistica  a 
Responsabilità  Limitata,  con  sede  legale  a  Campogalliano  in  via  Barchetta,21  C.F. 
02940830363, che ha dichiarato che al 31.12.2020 gli iscritti di età compresa tra i 6 e i 16  
anni erano 10 e che ha allegato certificato di iscrizione al CONI e giustificativi di spesa 
(nota a prot. n. 1697 del 19.02.2021);

Vista  la  comunicazione  dell’ASD  Circolo  Polisportiva  Campogalliano,  con  sede 
legale a Campogalliano in via Mattei, 15/4 C.F. 94021330363, che ha dichiarato che al 
31.12.2020 gli  iscritti  di  età compresa tra i  6 e i 16 anni erano 276 e che ha allegato 
certificato  di  iscrizione  al  CONI  e  giustificativi  di  spesa  (nota  a  prot.  n.  1698  del  
19.02.2021);

Vista la comunicazione dell’ASD Canottieri Mutina, con sede nautica operativa a 
Campogalliano  in  via  Albone,  31  presso  i  Laghi  Curiel,  C.F.  80021030368,   che  ha 
dichiarato che al 31.12.2020 gli iscritti di età compresa tra i 6 e i 16 anni erano 7 e che ha 
allegato certificato di iscrizione al CONI e giustificativi di spesa (nota a prot. n. 1699 del 
19.02.2021);

Vista la comunicazione della Ritmi Società Sportiva Dilettantistica a Responsabilità 
Limitata, con sede legale a Campogalliano in via della Resistenza, 1 C.F. 03816520369,  
che ha dichiarato che al 31.12.2020 gli iscritti di età compresa tra i 6 e i 16 anni erano 56 e  



che ha allegato certificato di iscrizione al CONI e giustificativi di spesa (nota a prot. n.  
1700 del 19.02.2021);

Stabilito  pertanto  di  liquidare  alle  associazioni  e  società  sportive  di  cui  sopra  i 
seguenti contributi (corrispondenti a € 200 per ciascuna + una quota variabile determinata 
proporzionalmente dal numero di iscritti) : 

HEALTH CLUB contributo pari a € 234,95 (€ 200 + € 34,95)
CIRCOLO POLISPORTIVA DI CAMPOGALLIANO contributo pari a € 1.146,83 (€ 

200 + € 946,83)
CANOTTIERI MUTINA contributo pari a € 223,80 (€ 200 + € 23,80)
RITMI contributo pari a € 391,92 (€ 200 + € 191,92); 

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma 
dei  pagamenti  conseguente  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con le  regole  di  
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei  
programmi di  attività di  competenza del Settore: Servizi  Culturali,  Ricreativi  e Politiche 
Giovanili;

DETERMINA

per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente 
richiamate:

1) di  liquidare  alla  Health  Club  Società  Sportiva  Dilettantistica  a 
Responsabilità  Limitata,  con  sede  legale  a  Campogalliano  in  via 
Barchetta,21 C.F. 02940830363, un contributo pari a € 234,95 (€ 200 + € 
34,95); 

2) di liquidare all’ASD Circolo Polisportiva Campogalliano, con sede legale 
a Campogalliano in via Mattei,  15/4 C.F. 94021330363, un contributo 
pari a € 1.146,83 (€ 200 + € 946,83);

3) di liquidare alla dell’ASD Canottieri Mutina, con sede nautica operativa a 
Campogalliano  in  via  Albone,  31  presso  i  Laghi  Curiel,  C.F. 
80021030368, un contributo pari a € 223,80 (€ 200 + € 23,80); 

4) di  liquidare alla Ritmi Società Sportiva Dilettantistica a Responsabilità 
Limitata, con sede legale a Campogalliano in via della Resistenza, 1 C.F. 
03816520369, un contributo pari a € € 391,92 (€ 200 + € 191,92); 

5) di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  1.997,50  (€  234,95  per 
l’HEALTH  CLUB,  €  1.146,  83  per  il   CIRCOLO  POLISPORTIVA DI 
CAMPOGALLIANO, € 223,80 alla CANOTTIERI MUTINA, € 391,92 alla 
RITMI)  sul  residuo  dell’impegno  n.  438/2020  al   capitolo  26274/444 
“Trasferimenti  a famiglie per assegni  e sussidi  assistenziali  sport”  del 
PEG 2020;

6)  di  procedere,  senza ulteriore atto,  alla liquidazione delle spese sulla 
scorta  dei  documenti  e  dei  titoli  trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del 
presente  impegno,  previo  riscontro  di  regolarità  da  parte  del 
responsabile  del  servizio,  ai  sensi  dell’articolo  48  del  regolamento  di 



contabilità;
7) di  dare  atto  che  sono  rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191 

“Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 
102 del 2009;

8) di  adempiere a quanto prescritto  dall'art.  26 del  D.lgs.33/2013,  come 
modificato  dal  D.lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito 
dell'Ente,  alla  sezione  Amministrazione  Trasparente  “Sovvenzioni, 
contributi e sussidi”.



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E  POLITICHE GIOVANILI -  ATTIVITÀ RICREATIVE E  
POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: VOUCH ER PER IL SOSTEGNO ALLA PRATICA MOTORIA E  SPORTIVA, AI SE N SI 
DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA REGIONALE N. 6 6 0,  7 2 1  E  8 9 4/2 0 2 0  - LIQUIDAZION E ALLE 
ASSOCIAZIONI

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 0 1 1 4 6.8 3 2 6 2 7 4  - 4 4 4

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 0 4 3 8 1

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n ti  a  famiglie  p e r  a s s e g ni  e  s u s sidi  
a s si s t e nziali s po r t  - Asd Circolo Polispo r tiva  

Ca m po g alliano:  con t rib u ti p e r  sos t e g no  alla  p r a tic a  
s po r tiva

Cr e di t or e 1 4 2 8    ASD Circolo Polispo r tiva  Ca m po g alliano

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 2 0 2 3 4.9 5 2 6 2 7 4  - 4 4 4

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 0 4 3 8 4

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n ti  a  famiglie  p e r  a s s e g ni  e  s u s sidi  
a s si s t e nziali s po r t  - H e al th  clu b: co n t r ib u ti p e r  sos t e g no  

alla  p r a tic a  s po r tiva

Cr e di t or e 1 0 0 1 6 5    H EALTH CLUB CAMPOGALLIANO SSD a  RL

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

3 2 0 2 0 2 2 3.8 2 6 2 7 4  - 4 4 4

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 0 4 3 8 2

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n ti  a  famiglie  p e r  a s s e g ni  e  s u s sidi  
a s si s t e nziali s po r t  - Ca no t ti e ri  M u tin a  co n t rib u ti  p e r  

sos t e g n o  alla  p r a tic a  spo r tiva

Cr e di t or e 1 0 1 0 2 6    ASD Ca no t ti e ri  M u tin a

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

4 2 0 2 0 3 9 1.9 2 2 6 2 7 4  - 4 4 4



CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 0 4 3 8 3

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n ti  a  famiglie  p e r  a s s e g ni  e  s u s sidi  
a s si s t e nziali s po r t  - RITMI co n t rib u ti p e r  sos t e g no  alla  

p r a tic a  s po r tiva

Cr e di t or e 2 0 0 8 8 2    RITMI SSD a  r l

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   48  DEL 22/02/2021 (REGISTRO GEN ERALE).

Ca m p o galliano, 2 2/02/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
VOUC HER PER IL S O STEG NO ALLA PRATICA M OTORIA E S PORTIVA, AI 
S E N SI  DELLE DELI BERAZIO NI DI  GIU NTA REGIO NALE N.  6 6 0 ,  7 2 1  E 
8 9 4 / 2 0 2 0  - LIQUIDAZIO NE ALLE AS SOCIAZIO NI ” ,  n°  7  d el  r e gis t ro  di  
s e t to r e  in d a t a   2 2/02/20 2 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 2/02/202 1  al  gio r no  
0 9/0 3/202 1.

                                                                            

  2 4/0 2/2 0 2 1



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


